MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADEFEDERALDOSVALESDOJEQUITINHONHAEMUCURI

DIAMANTINA – MINASGERAIS

DIRETORIADEEDUCAÇÃOADISTÂNCIA

www.ead.ufvjm.edu.br

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. Aos vinte e três dias do mês de 2

abril do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e quarenta e três minutos na 3

Coordenação do Curso de Administração Pública EAD, Casa de apoio – Campus Mucuri, 4

iniciou-se a trigésima reunião ordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em 5

Administração Pública da UFVJM com a presença dos professores Adriana Aparecida da 6

Conceição Santos Sá, Daniel Moraes Santos, Marcos Valério Martins Soares e Naldeir dos 7

Santos Vieira. O professor Simão justificou sua ausência. A coordenadora do curso, professora 8

Adriana Aparecida da Conceição Santos Sá deu início à pauta: (1) Aprovação do programa de 9

prevenção à evasão e retenção; (2) Edital de professor 2019/02; (3) Aproveitamentos de 10

atividades profissionais como estágio supervisionado; (4) Aplicação de avaliação fora do polo 11

de origem; (5) Informes; (6) Outros. (1) Aprovação do programa de prevenção à evasão e 12

retenção: A professora Adriana falou sobre os projetos de extensão que o curso de 13

Bacharelado em Administração Pública está realizando, o primeiro em parceria com a AMUC 14

com o nome de Por uma Administração Pública Profissionalizada: capacitação de 15

servidores públicos municipais do Vale do Mucuri e o segundo em parceria com a APJ, 16

intitulado Projeto "Transformando Computadores e Vidas". Além dos projetos de extensão, 17

Adriana propôs aos professores, na última reunião mensal que realizassem, junto aos discentes, 18

projetos de ensino, tendo sido recebido três projetos para cadastro. Pelo fato de haver vários 19

projetos em vigor e após analisar o grau de evasão do curso, a professora Adriana surgiu a ideia 20

de agrupar todos os projetos de ensino e extensão em um programa chamado Programa De 21

Prevenção À Retenção E Evasão No Curso De Bacharelado Em Administração Pública – 22

EAD/DEAD que foi lido para os presentes e está anexo a esta ata. Adriana procurou orientação 23

de como registrar o programa e foi orientada pela PROGRAD/Diamantina a mandar um e-mail 24

para todos os setores com as informações sobre o programa, mas antes deveria passar pelo 25

colegiado. Todos os presentes aprovaram por unanimidade. Adriana solicita que o ponto sobre 26

o Edital de professores 2019/02 fique como último ponto. (2) Aproveitamento de atividades 27

profissionais como estágio obrigatório: O coordenador e professor de estágio Naldeir 28

apresentou os documentos dos alunos do curso que solicitaram aproveitamento de atividades 29

profissionais como estágio obrigatório através dos memorandos 01/2019/Teófilo Otoni, 30

02/2019/Teófilo Otoni, 03/2019/Teófilo Otoni, 04/2019/Teófilo Otoni e 05/2019/Teófilo Otoni. 31

Foram analisados os documentos dos seguintes alunos: Kley Lanne Miranda Meireles, 32

Alexssander Ferreira de Sousa, Gustavo Uchôa Santana, Geanne Lopes dos Santos, Marcilene 33

Keller Hermsdorff, Aline Pereira da Silva, Sumalha Sanemilia Corrêa, Ana Clara Ferreira de 34

Souza, Bruno Francisco da Silva, Claudinei Batista dos Santos, Maria Aparecida Freitas Santos, 35

Ivanilde Ilza Luiz Santana, Arlany Costa Lima Gonçalves, Edna Marques Rodrigues, Vivian 36

Valléria Batista Lemos, Éder Franco Figueiredo, José Adriano Gomes, que após analisados, 37

foram considerados aptos ao aproveitamento. As solicitações foram aprovadas por unanimidade 38

pelo colegiado. (3) Avaliação fora do polo de origem: A professora Adriana informou que 39

aprovou ad referendum do colegiado a realização de avaliações presenciais fora do polo de 40

origem, devido o prazo que havia para os alunos solicitarem e a equipe de provas organizar as 41

avaliações para enviar para os polos. Todos os presentes referendaram a aprovação. (4) Outros: 42

A professora Adriana informa que a aluna Poliana Ramos havia solicitado regime especial, pelo 43

fato de estar gestante, mas ao enviar o requerimento para o DRCA a coordenação e a discente 44

foram informados de que após entrada em vigor a Resolução CONSEPE nº 39, de 27/09/2018 45

não prevê Enquadramento em Regime Especial para discente dos cursos da modalidade à 46

distância, ficando a cargo da coordenação atender a discente. Após nova análise ao DRCA foi 47

permitido novamente que os alunos dos cursos a distância solicitem regime especial através de 48

formulário. (5) Edital para professores 2019/02: A professora Adriana solicita abertura do 49

edital de seleção de professores para o semestre de 2019/02 e abre discussão sobre alguns 50

tópicos que constam no edital. O primeiro refere-se ao professor que não é autorizado a viajar 51

por não ter vínculo público. O segundo tópico aborda o não acúmulo de disciplinas no edital 52

quando houver segundo colocado para a mesma. Após discussões sobre o assunto, fica definido 53

que será incluído no edital o seguinte texto em relação ao primeiro tópico: Ser servidor 54

público e possuir vínculo docente com a UFVJM. Em relação ao segundo tópico: O docente 55

não poderá acumular duas disciplinas em um único período desde que aja segundo colocado 56

para assumi-la. (6) Informes: A professora Adriana informa que foi liberado o ISSN 57

(International Standard Serial Number) ou Número Internacional Normalizado para 58

Publicações Seriadas, foi liberado para todas as edições do Simpósio Integrado de 59

Administração Pública – SINTAP, realizado desde 2014 pelo Curso de Bacharelado em 60

Administração Pública da UFVJM. Adriana parabeniza o professor Naldeir e o tutor Cristiano, 61

pelo esforço e comprometimento em organizar o material dos eventos anteriores e fizessem 62

com que o registro fosse possível. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que 63

após lida e aprovada por todos, será assinada pela presidente do Colegiado. Teófilo Otoni, vinte 64

e três de abril dois mil e dezenove. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 65

*O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na coordenação do curso de Administração Pública.